Atque ifta que de triplici mundo fub-
tervaneo s fublunari ac celefli hucusque
commemorayi, operz pretiom effe cen-
feo, ut poft Logicam (latim inftar Proz-
mii cojusdam Phyfice Candidatis brevi
calamo explanentur, & per adjettas ima-
gines ante oculos ponantur i nec absque
magno emolumento id fict, tom ut a
Logicz fpinis avull in amoznos Phylice
campos velut Elyfios quamprimum de-
ducantur, ac tedium, fi quod auflerior
difciplina adrulit, ipfo in limine abfter-
gaturj tum uc rerum Qux in Phyica
deinceps traftantur, pulcherrimarum pro-
mulfide quadam deliniti alacriore animo
ad arcana naturz velliganda accedant,
tum ut cunétis in {ynopfi prius perfpe-
&is planior ac ordinatior via patcat do-
&rinz, per fingula poftmodum curatius
ac prolixius itura. :

§ 1L
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§. 11
Phyfica univerfalis.

XXI.

Phyﬁca , quam univerfilent dicunty come
pledtitur eas queftiones, in quibus
principia corporis naturalis omnibus com-
munia, tam eorundem qualitates feu affe.
&iones: divifibilitas, porofitas , varefaétio
&7 condenfatioy miotus, gravitas, elaflici=
tas; mfrtif:'&tiﬂm Jolidorum & liguidorum,
ac eleciricitas ad wutinam & rationis
& experimentoram examinantur. Ad
prima quod adtinec principia, res eft
omnium difficillima certi quidquam fta-
tuere, quum tot fint opiniones Philofo-
‘phorum, quot capita & ingenia, guorum
opintonesy ut ait Cicero, cum tam vavie
ﬁl;zr , tamque intey [¢ diffidentesy alterum
fieri non poteft, ut plus una vera fit. Cer-
te pullum foit elementum, quod non ex
antiquis Philofophis patronam habuit,
ut ad officium mareri® prima promove-
rerur. Thales Milefius aquam elegit, forte
via facilis eft ad quamyis figuram &
ormam admittendam: Anaximeni ftan-
dum potius pro aere videbatur, utpote
adhuc faciliore ad formas quasque re-
cipiendas. Heraclitus Ephefinus igni hubnc
Q=
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honorem vendicabat, urpote fubtiliori ac
fluidiori, quam' fit terra, aqua & aér.
Neque terrz patroni defuerunt, inter

wos Democritus & Epicurus, qui cun-
2& ex minimis atomis componi aflere-
bant. Empedocles liberalior fuic, & om-
nia quatuor elementa in materiz primze
confortium adfcivit. Non minor erat
circa formam: lis & pugna fophorum,
aliquibus eam a materia aliud quid effe
diftinétum contendentibus, aliis vero ean-
dem efle rem ac virtutem mareriz con-
genitam aflerentibus.  Ariftoteles vero
natur® veltigator acerrimus, primus tria
corporum principia diftinxic, (cilicer aa-
teriaml 5 jformam & privationem: nulla
enim res in alteram transmutari poteft,
fi non abeunti uni formz in materia re-
manente fuccedar alia, id quod exigit
neceflario privationem, (en abfentiam
formez illins, que primum adventat; &
hac ratione magnus ille Philofophus no-
biliffimam quandam & generalem ideam
nobis fippeditavit rei, qua in omnibus
mutationibus per torum nature ambitum
contingentibus accidere folet. Itain E:E—

cipiis conflituendis pridem Veteres I
lolophi in diverfas abivere partes. Po-
ftremis autem temporibus quidam (epul-
tas diu Antiquiorum doétrinas inter (¢ tan-
to=
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topere pugnantes velat poftliminio revo-
carunt, & craffis erroribus expundtis ele-
antiori vefte indutas in Philofophiam
fuam invexerunt, magnoque plaufa orbi
lirerato  vendiderunt,  Pre reliquis enim
Democriti & Epicuri atomis veluti va-
gis, nunc meliorem in formam redactis,
tanquam ex materia primigenia cundla
componi junta opera docuerunt Galflen:
dus & Cartelius, quamvis in aliis non
paucis inter fe diffideant: forme autem
- munus diverGfime illaram ({ecandum fis
guram, fubtilitatem & magnitudinem ac
P otum conjunioni, quam combinatio:
yem vocant, impofuerunt. At Honora-
rus Fabri S.J. & Emmanuel Magpanus
Ordin. Minim. duo magna Philofophiz
Jumina Empedochis fyftema a vitiis, qui-
bus (carebat, expurgatum refulcitarunt,
docentes omnia corpora in fenfu phyfico
accepta (in hoc enim fanc objectum FPhy-
fica) primo € minimis elementavibus com-
poni, quum in omni gemeratione ac cor
ruptione adlint clement, cunftaque cor
pora ultimo in ca phyfice refolvantur:
nec propterea Ariftotelis doétrinam re-
pudiare, fed porias illnftrare (e crede
bant, quum hic ipfe elementam finierit,
quod fit idy in gitod catera corpora di-
viduntur s 2pfium autem ¢ff iﬂdi‘-vi/f?!a;fg i
diver-
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diverfu fecundum [peciem. Auntumant igi-
tur, Philofophum in [enfa quodam me«
taphyfico, non phyfico, locutum fuiffe
ad res ac rerum proprietates diftinte ex=
plicandas, ac mere per intelleCtum inter
materiam & formam, tanquam . fidfan-
tias incompletas diltinxifle, concipiendo
ifta minima elementaria per modum ma-
terizz, earundem vero virtutem & affi-
witatem, quam produnt per diverfos. offe-
&us in mixtis corporibus, ipfis identii-
catam per modum formz, Hac opinio
non paucos viros doctos etiam hodie pa-
tronos numerat, dum contra Peripate-
tici mordicus inh®rent [ue, gquam ex Ari-
ftotele de primis corporum principiis' hau=
ferunt, fententiz. ~Atque ex his facile
patet, in iplo fatim Phyfices limine
aquam herere nobis, dum prima igno~
ramus naturz feecundiffiime  rerum pa-
rentis principia.  Quare fallunt ii, qui
vendere volunt pro feientia id, quod non
eft nifi opinio, & pro veritate, quod
dunraxat verofimile eft : neque amplius
quid ipfi Authores primi hac in're fale-
brofa fibi arrogarunt. Przclare nit Se-
neca (h): Nature avcanma non promifiue
mec omuibus patent s in inteviove ficrn-